16. *Christi bonus odor sumus*. Per predicationem doctrinæ, et vita inculpata fragrantiam. — *In aliis autem sumus*. Non lis tantum qui salutem veritatis doctrinam amplectuntur, sed alii etiam qui in sua inidelitate et pecunia perirent.

16. *Aliis quidem odor mortis in morte*. Quanquam aliqui aenea male dispositi sunt ut huc fragrantia illa noxia sit et mortalis, non culpa nostra, sed ipsorum vito. *Sic fragrante unguenti columbus vegetat, scorbutum necat, inquit Ecclæsem, ex Nyseno*. — *Odor vita in morte*, et non in vita, salutaris, vitalis, qui beatam parat immortalitatem. — *Et ad hoc tam idonei*? Quoniam pauci reperitur aedos idonei ministeri Evangelii, ut ubique sint Christi bonus oifer!

17. *Adulterantes verbum Dei*. Verbum Dei sincerum corrumptes, et veritati falsamente admiscentes. In grecō est, *xanthozœvēt, coupanontes*. Optime tamen vulgaris veritati adulterantes, quis sicut capounos, quis Greci *xanthozœvēt* vocant, sepe vina et alia que vendunt, alii rebus commiscant, vitiant et adulterant, ut questum faciant; sic avari et falsi precones Evangelii ipsum Evangelium et sanam doctrinam vitiant et contaminant, dum ea ad questum et adulterium placere potest quod vobis iniquum et fraudulentem corruptum. — *In Christo*. Vido dicta n. 14.

Car. III. — 1. *Inincipit iterum nosmetipsum commendare*? Namquid haec diebus tantum volentes et aliis commendare? — *Iherum, Dicit, iterum*, quia de sua docendi ratione in priori epistola nouissimū dixerat, et paulo ante quendam de se visus erat attingere.

— *Si quis quidam*. Inquit hoc facere consuevit pseudopastoribus. — *Et ait ex se*. A vobis scripsi, et a vobis senti.

2. *Epistola nostra ergo estis*. Was estis nilla. Inter epistolas commendatissima. Satis me commendat conversio et conversatio vestra. Hanc epistolam, quae vos estis, cordi meo inscripsum et impressum, ubique circumseru. Inscriptionem intellige per memoriam et amorem. — *Quia scitur et legitur ab omnibus hominibus*. Quam epistolam omnibus in promptu est inspicere et legere, perinde a litteras patentes et omnium oculis exposita.

CHAPITRE III.

3. *Manifestati quod epistola estis* Christi, ministrata a nobis, et scripta non stranaria, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapidicis, sed in tabulis cordis carnabilibus.

4. *Fiduciam autem talen habemus* per Christum ad Deum :

5. *Non quod sufficienes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis*, sed sufficiens nostra ex Deo est :

6. *Qui et idoneos nos fecit ministros* Novi Testamenti, non littera, sed Spiritu; littera enim occidit, Spiritus autem vivificat.

7. *Quod si ministratio mortis, Iherus deformata in lapidibus, fuit in gloria* mortis, et ita non possint intendere filii Israel in faciem Moysi, proper gloriam vulnus aut vos, aut ex vos qui evanescat :

8. *Quomodo non magis ministratio Spiritus erit in gloria?*

9. *Non ministratio damnationis gloria est, multe magis abundant ministerium justitiae in gloria*.

4. *Per Christum autem Domum*. L'humilité de l'Apôtre a soin de ne glorifier qu'en Dieu, et de faire croire à tous que son succès comme à leur principal auteur. Le concile de Trente (Sess. XIV, cap. VIII), et avec lui tous les théologiens, cite le verset suivant pour prouver que dans l'ordre surnaturel nous ne pouvons rien sans la grâce. Le second concile d'Orléans dit qu'il faut entendre ces paroles de l'Apôtre des choses qui regardent le salut éternel : *Hocum aliiquid est salutis pertinet pietate aeterna*.

6. *Littera testificatur*. La loi monothéiste tenuit l'âme, parce quelle faisait seulement connaître la vérité, sans donner la force de l'espier. L'esprit de Dieu sur la loi évangélique, au contraire, vivifie, parce qu'elle donne non-seulement la lumière nécessaire pour connaître le bien, mais encore la grâce et la volonté de l'accomplir. C'est la pensée que saint Paul développe longuement dans son Epître aux Romains, pour montrer aux Juifs l'insuffisance de la loi (cf. Rom. II, 29, IV, 13, V, 1, VI, VII, VIII, IX, X, XI).

7. *Qui et idoneos nos fecit*. Ces circonstances se trouvent dans le Pentateuque. Il est mentionné (Ex. XXXIV, 19, 30), que les Juifs n'osaient approcher de Moïse descendant de la montagne. Paul a sans doute emprunté ce détail à la tradition. On le trouve dans Philon qui l'aure puise à la même source (*Vite de Moïse*, lib. III).

3. *Manifestatio. De quibus manifestatio est*. — *Ministrato a nobis*. Nosser ministerio scripta. Christus huiusmodi que prescriptio est auctor qui nobis ministerio natus est ad illam scriptam. — *Spiritu vero*. Spiritu sancto, operante affatu. — *Non in tabulis lapidibus*. Ut omni te Moysi. — *In tabulis cordis carnabilibus*. Carpere, hoc est, in corde molli, ductili; doctil; significat hic metaphora facilitatem et promptitudinem ad obediendum.

4. *Fiduciam. Hincemque, persuasione cum animi confidencia*. — *A Deo*. In Deum sperantes, per gratiam Christi. Sensus versiculi est: ita Christi beneficium mihi persedens vos esse commendationem epistolam, qua vobis primum, deinde etiam cunctis mortalibus commendat.

5. *Non quod sufficientes simus*. Non perinde quasi nos digni simus, qui nobis quidquam veluti a nobis protectum tribuamus. — *Sed sufficientio nostra*. Quia idonei sumus ad aliquid boni vel cogitandum, vel agendum, ex Deo est.

6. *Qui et idoneos nos fecit*. Qui inter alia bona, quae ex Ile hebreos, etiam hoc tribuit, ut idoneos ministerio natus. Non Testimoniū, sed proclamandū Evangelium, et Ecclesiastis Christi fundandas per orbem. — *Non littera, sed Spiritus*. Non lega, sed gratia. Fecit nos idoneos ministerios Nevi Testamenti; non, inquam, ministerio littera, id est, legis scripta et dicta per Moses que est lex vites; sed ministerio Spiritus, hoc est, ministerio legis novae quae spiritu sancto sub littera implendam. — *Littera, lex vites*. Non littera, sed gratia. Inscriptio nulla, prescriptio destituta, ob litteram praecedit. — *Spiritus autem vivificat*. Gratia nullius prescriptio destituta, ob legendū implendam. — *Glorya vultus*. Splendorum facies. — *Quae evanescat*. Quae gloria aeuferenda erat a Mose; hi enim radii et hic splendor, ut et vita, Mose morientem deseruerunt.

7. *Ministratio mortis*. Promulgatio legis veteris, que occasio fuit mortis. — *Littera deformata in lapidibus*. Tabulae marbreas, in qua, sed proclamandū Evangelium, et Ecclesiastis Christi fundandas ministrari. — *Fuit in gloria*. Fuit valde glorie; cum tanta virtute, tanta excellente, tanta maiestate. *Sicut etiam Mosis, glories et magnificis prærogatiis*. — *Glorya vultus*. Splendorum facies. — *Quae evanescat*. Quae gloria aeuferenda erat a Mose; hi enim radii et hic splendor, ut et vita, Mose morientem deseruerunt.

8. *Ministratio Spiritus*. Lex Novi Testamenti, que vivificantem Spiritum subministrat. — *Brit in gloria*. Majestor, præstantior, solidiorum, et diuturniorum gloriam habebit.

9. *Ministratio damnationis*. Est repetitio ejusdem sententie; item calm est *ministratio*

10. Et cette gloire même du ministre de la loi ne paraît point être une véritable gloire, si on la compare avec la sublimité de celle du ministère de l'Evangile.

11. Car si le ministère qui devait finir a été accompagné de gloire, celui qui durera toujours doit l'être bien davantage.

12. Ainsi donc de toute gloire, nous sommes ravis avec toute sorte de liberté.

13. Et nous ne faisons pas comme Moïse qui mettait un voile sur son visage, de manière que les enfants d'Israël ne pouvaient regarder fixement cette lumière dont il éclatait, laquelle devait finir.

14. Mais leurs esprits sont demeurés endurcis; et jusqu'aujourd'hui même, lorsqu'ils lisent l'Ancien Testament, ce voile demeure toujours sur leur cœur sans être levé, parce qu'il n'est déifié que par Jésus-Christ.

15. Ainsi, jusqu'à cette heure, lorsqu'en leur lit Moïse, ils ont sur le cœur un voile.

16. Mais lorsque ce peuple sera converti au Seigneur, le voile qui était sur leur cœur en sera ôté.

17. Car le Seigneur est esprit : et où est l'esprit du Seigneur, là est aussi la liberté.

18. Si enim quod evanescatur. Salut. Paul venait de remarquer que l'éclat dont brillait le visage de Moïse depuis passer, et cet éclat était à ses yeux un indice que la loi mosaique serait elle-même abrogée, tandis que la loi évangélique doit toujours durer ; et qu'il est une nouvelle preuve de supériorité.

19. Et non sicut Moyses. Nous prêchons les mystères de la loi nouvelle clairement et à visage découvert, et nous ne les enveloppons pas d'un voile, parce qu'ils ne sont pas, comme certains disent, des figures que l'on doit interpréter symboliquement.

15. *Cave legibus vestris.* Dans les synagogues, tous les jours de sabbat, on lisait alors, comme aujourd'hui, des extraits de l'enseignement des prophètes. Saint Paul dit que les Juifs ne comprenaient pas cette lecture, parce que tous la lisent rapporte à Jésus-Christ, et que ce n'est que dans Jésus-Christ qu'en peut en trouver l'intelligence.

damnatio mortis, quod n. 7. *dixerat, ministratio mortis.* Prefiguratio legis, quae Iudeus accusari fuit mortis eternae, non legis, sed ipsorum *Iudicium vita.* — *Gloria est*, fuit res gloriae.

— *Abandon. Excellit;* sensus est : multo maior et excellenter debetur gloria novae legi, quam iustitiam confert, qui damnatio mortis evaditur, et vita acquiritur.

16. *Nam non placent vobis.* Atque adeo gloria Mosis in Sina non est dicenda gloria hac in parte, si videtur eam cum apostolico numeris gloria; nam hoc longe praecedit. — *Propter. Entra,* que vox hoc loco significat respectu, ut etiam italice dicimus : *Ripeto di essa gloria; a pericolo della gloria.*

17. *Quod evanescatur.* Moses scilicet, et lax evanescere et abolenda per Christum. — *Per gloriam est.* In gloria est, gloria est. — *Quod manet.* Lex nova Christi, quo durabit usque ad mundi finem.

18. *Totem spem.* Quod Domini per nos apostolos spiritum gratiae diffundit, nosque ita confortat deinceps pro Mose, ut fecit haecens. — *Multa felicitas uitiorum.* Confidentes evanescere, et quasi velut in somnis, ingenui, aperte; hec enim significat vox grecæ περιπονησα.

19. *Ego non sicut Moyses.* Quod dicit : Moses velabat faciem suam; nos contra non velata facies, sed magna libertate et libertate Evangelii proponimus. — *Quod evanescatur.* Vide dict. n. 7. Faciem intelligit Mosis mortuorum.

14. *Sed obtusus sunt oculi eorum.* Aperte proponimus Evangelium; sed Judæi ad hanc censem exsueti, et quasi velutem oppidum habentes, eam non vident. — *Idipsum retinete.*

Habent autem oculos velamen legis veteris, in cunctis coruscantes ad mysteria in illa latitudine, et inveniuntur in aliis Veteris Testamenti. Dum legitur Vetus Testamentum in eorum synagogis. — *Non resolutio.* Non resolutio, sed perspicuitas, cognitio. *Quoniam in Christo evanescatur.* Nec intelligent per Evangelium evanescari, id est, ut legem veterem.

15. *Cum legitur,* in synagoga. — *Vetus.* Lex et Vetus Testamentum. — *Velutini possumus.* Laborant haec exsuetate quam dixi, et pertinaciter sua crassaque inhesione legis Mosis.

16. *Cum autem conversus fuerit ad Dominum.* Cum divino ultimo instanti Evangelii claritatem admiserint Judæi, a littera ad Spiritum conversari. — *Averteretur velutum.* Remoto velutum, et perspicue curvante, quod vitam eternam perducantur.

17. *Dominus autem Spiritus.* Dominus, ad quem relata littora convergent. Judæi, Spiritus autem. Ut etiam *libertas, tota libertas.* Lex autem evangelica, quam committit Spiritus Domini, libertatem affect filiorum Dei, ut scilicet non habeamur ut mancipia, et regnam timore, sed amore, ut filii.

10. Nam nec glorificatum est quod claruit in hac parte, propter excellentem gloriam.

11. Si enim quod evanescatur, per gloriam est; multo magis quod manet in gloria est.

12. *Habentes igitur talen spem,* multa etiam uitium :

13. *Ei non sicut Moyzes.* ponebat velamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israel in faciem eius, quod evanescatur. [a Ezech. 34. 33.]

14. *Sed obtusus sunt oculi eorum.* Usque ad hunc diem ipsius velamen in lectio veteris testamenti manifestabatur, quoniam in Christo evanescatur.)

15. *Sed usque in hodiernum diem,* cum legitur Moyzes, velamen postum est super cor eorum.

16. *Com autem conversus fuerit ad Dominum,* aduteretur velamen.

17. *a Dominus autem spiritus est;* ubi auctor Spiritus Domini, ibi libertas. [a Joann. 4. 24.]

18. Nos vero omnes revelatis facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu.

19. Ainsi nous tous, n'ayant point de voile qui nous couvre le visage; et contemplant la gloire du Seigneur, nous sommes transformés en la même image; et nous arangeons de clarité en clarité par l'illumination de l'Esprit du Seigneur.

CHAPITRE IV.

Sincérité des apôtres dans l'exercice du ministère évangélique. Leur courage au milieu des persécutions, et leur espérance.

1. Ideo habentes administrationem, iuxta quod misericordiam consecuti sumus non deficitus;

2. Sed abdicamus occulta dedecoris, non ambulantes in astutia, neque adulterantes verbum Dei, sed in manifestazione veritatis commendantes nosmetipsos ad omnem conscientiam hominum coram Deo.